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1. ETATSGRUPPENS BERETNING 
Ett år er gått siden etatsgruppen for digital transformasjon i utdanningssektoren ble etablert. 

Gruppen har i dette året vært på en felles modningsreise, siden ekspedisjonssjef Eivind 

Heder i oppstartsmøtet den 19. juni i fjor ga uttrykk for Kunnskapsdepartementet (KD) sine 

høye forventninger til gruppens arbeid. Ambisjonen som ligger i direktørerklæringen på 

foregående side er forhåpentligvis på linje med departementets forventninger til samarbeid 

om å utnytte de mulighetene teknologien gir.  

 

Digital transformasjon i utdanningssektoren er ikke et mål i seg selv, men et virkemiddel for å 

nå overordnete mål om livslang læring. Etatene i utdanningssektoren har en rolle i å legge til 

rette nettopp for utdanning av høy kvalitet og god tilgjengelighet. Vi har felles mål, og vi må 

samarbeide for at våre oppgaver, tjenester og virkemidler skal spille sammen. 

 

I året som gikk har etatsgruppen jobbet med felles kompetansebygging og med kartlegging 

og forarbeider som grunnlag for å utarbeide felles strategisk retning og veikart for 

tverrgående digitale brukerreiser. Samtlige etater har en rekke store tiltak på gang som setter 

begrensninger for kapasiteten til å utvikle nye felles løsninger de neste par årene.  

 

Når etatsgruppen nå er godt i gang med å konkretisere tiltak i et felles veikart, er det derfor 

uten planer for store nye utviklingsprosjekter. Første versjon av veikartet er preget av et 

felles ønske om å prioritere samarbeid der det vil gi resultater på kort sikt, men samtidig 

planlegge for et langsiktig og mer ambisiøst spor. Gruppen er opptatt av å bidra til å forsterke 

områder og prosjekter hvor etatene allerede samarbeider, dette handler særlig om data og 

om samspill mellom digitale tjenester. Etatsgruppen har også en ambisjon om å gi 

departementet tydelige anbefalinger om styring og finansiering av digitaliseringstiltak. 

 

Etatsgruppens oppdrag og mandat er ambisiøst og krevende, men vi er godt i gang med 

oppgaveløsingen. Vi er omforente om en overordnet ambisjon for samarbeidet, vi har 

utarbeidet en første versjon av felles veikart, og på Digitaliseringskonferansen den 19. juni i 

år fikk vi både synliggjort gruppens arbeid og samlet verdifulle innspill og erfaringer fra 

sektoren som vi tar med oss i fortsettelsen.  
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2. INTRODUKSJON TIL ETATSGRUPPEN 

Om etatsgruppen 

Utdanningsdirektoratet (Udir) og Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse (HK-dir) 

har fått i felles oppdrag fra Kunnskapsdepartementet å etablere og drive Etatsgruppe for 

digital transformasjon i utdanningssektoren. 

Etatsgruppen skal bidra til at utdanningssektoren har en felles utviklingsretning for 

nyskapende digitale brukerreiser som går på tvers av flere virksomheters ansvarsområde, og 

som understøtter sektormål og digitaliseringsstrategiene for sektoren. 

Ved å etablere en gruppe på toppledernivå på tvers av virksomheter for å diskutere felles 

strategisk retning og et veikart for tiltak og prioritert utvikling, kan den digitale 

tjenesteutviklingen bli mer samordnet og effektiv. 

 

Medlemmer 

• Sveinung Skule, leder av etatsgruppen i inneværende periode (direktør, Direktoratet for 

høyere utdanning og kompetanse) 

• Morten Rosenkvist (direktør, Utdanningsdirektoratet) 

• Terje Mørland (divisjonsdirektør, Sikt – Kunnskapssektorens tjenesteleverandør) 

• Annemarie Bechmann Hansen (direktør, Statped) 

• Thrine Kallseter (avdelingsdirektør, NOKUT) 

• Kjetil Moen (direktør, Lånekassen) 

• Jens Nørve (avdelingsdirektør, Digitaliseringsdirektoratet) 

• Synneve M. Bottolfs (utredningsleder, Kunnskapsdepartementet) – observatør 

Organisering 
Udir og HK-dir bytter årlig på å lede etatsgruppen. Sveinung Skule har ledet gruppen frem til 

sommeren 2024. Morten Rosenkvist overtar nå ledelsen for det kommende året. De to 

direktoratene samarbeider tett om sekretariatsfunksjonen. 

 

Etatsgruppen har gjennomført 7 møter i perioden 19. juni 2023 til 27. juni 2024. Referater fra 

møtene ligger åpent tilgjengelig på Etatsgruppe for digital transformasjon | HK-dir (hkdir.no), 

hvor også departementets mandat for gruppen er gjengitt i sin helhet.  

 

Mandatet åpner for at etatsgruppen setter ned underutvalg etter behov. I påvente av en 

konkretisering av behovet for å organisere underutvalg har sekretariatet i etableringsåret hatt 

jevnlig dialog med utpekte ressurspersoner fra de øvrige etatene. Høsten 2024 planlegges 

oppstart av dedikerte arbeidsgrupper på flere områder, med fast sammensetning og tydelige 

mandater. Alle etater må forventes å bidra med ressurser inn i relevante grupper.  

 

  

https://hkdir.no/hoyere-utdanning-og-forskning/digital-omstilling/etatsgruppe-for-digital-transformasjon
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3. AKTIVITETER OG RESULTATER 
 

I dette kapitlet omtaler vi viktige aktiviteter og resultater fra etatsgruppens arbeid i året som 

har gått, strukturert rundt de fire oppgavene i gruppens mandat. I tillegg har vi inkludert en 

egen omtale av arbeidet med et utdanningsspor på Digitaliseringskonferansen, som 

understøtter arbeid innenfor alle fire oppgaver.  

 

Identifisere behov for tverrgående digitale løsninger 
Etatsgruppen skal identifisere og drøfte behov for å utvikle tverrgående eller felles digitale 

løsninger. Dette har gruppen jobbet med det siste året gjennom ulike kartlegginger og 

forberedende arbeid, for å skaffe tilstrekkelig oversikt over og forståelse for hvor sektoren 

står når det gjelder felles digitale løsninger og arbeid med tverrgående tjenester. 

Etatsgruppen har undersøkt status på tidligere arbeid med tverrgående digitale tjenester i 

kunnskapssektoren, kartlagt pågående digitaliseringstiltak hos etatene og kategorier av 

digitale løsninger i utdanningssektoren. Dette kunnskapsgrunnlaget er også sett opp mot 

strategier og føringer for sektoren, for å identifisere behov for felles tiltak og utvikling. 

 

Felles strategisk retning 
Etatsgruppen skal utvikle forslag til felles strategisk retning og prioriterte mål for en etappevis 

utvikling av nyskapende digitale brukerreiser i utdanningssektoren. Gruppen adresserte tidlig 

noen områder det var aktuelt å bygge kompetanse på som gruppe, for å være rustet for 

videre arbeid og vurderinger. Sektorens to digitaliseringsstrategier og 

Digitaliseringsdirektoratets kompetansemodell for digital transformasjon har vært et viktig 

kunnskapsgrunnlag i arbeidet. Etatsgruppen har i året som har gått påbegynt arbeid med 

felles retning og mål med utgangspunkt i gjeldende strategier, og iverksetter til høsten tiltak 

for å identifisere og beskrive scenarier for fremtidens utdanning.  

 

Felles veikart 
En hovedoppgave for etatsgruppen er å utarbeide felles veikart av sentrale tiltak, samordnet 

med større vedtatte satsinger og sektorens digitaliseringsportefølje. Gruppen har jobbet med 

forståelsen av hva innholdet i et slikt veikart skal være, og har formulert rammer, innretninger 

og aktuelle tiltaksområder. Data- og registerområdet utpeker seg som et viktig område for 

mer samarbeid på tvers, gruppen er også enig om å videreføre arbeidet fra faggruppen for 

tverrgående tjenestekjeder. I tillegg ligger det inne i veikartet et arbeid med digital 

kompetanse, og et mer langsiktig og ambisiøst spor knyttet til scenarier for fremtidens 

utdanning. Etatsgruppen har utarbeidet et sett av felles kriterier for prioritering av tiltak (se 

vedlegg 2), og har utarbeidet en første versjon av et veikart med fire tiltaksområder der felles 

innsats antas å gi størst gevinst.  

 

Tiltaksområdene harmonerer godt med mål og ambisjoner i gjeldende strategier for sektoren. 

De viderefører eller samsvarer også godt med pågående initiativ, i de enkelte etatene samt 

tverrgående initiativ. Det ser også ut til at tiltaksområdene treffer godt i forhold til føringer 

som vil komme i den nye nasjonale digitaliseringsstrategien. 

https://www.digdir.no/digitalisering-og-samordning/kompetansemodell-digital-transformasjon/3293
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1) Scenarier for fremtidens utdanning 
En viktig del av oppdraget til etatsgruppen er å identifisere tiltak for å realisere 

nyskapende digitale brukerreiser. Etatsgruppen ønsker å involvere fagmiljøer fra 

sektoren i et samarbeid om å utforske muligheter og potensiale med digitale 

teknologier i et framtidsperspektiv. I første omgang er det ønskelig å etablere en 

arbeidsgruppe som identifiserer mulige scenarier med fokus på undervisning og 

læring. På bakgrunn av innspill fra arbeidsgruppen vil etatsgruppen følge opp med å 

prioritere og videreutvikle konkrete tiltak for fremtidens digitale brukerreiser. 

 

2) Digitalt kompetanseløft 
Digital kompetanse er en forutsetning for å lykkes med å utnytte digital teknologi for 

økt kvalitet i utdanning. Mangel på digital kompetanse pekes på som en utfordring 

både i skolen, næringslivet og samfunnet generelt. Etatsgruppen ønsker å styrke 

digital kompetanse i egne etater og planlegger i første omgang et felles digitalt 

kompetanseløft på ledernivå i etatene, der også KD ønskes med på laget. I neste 

omgang vurderes tiltak som innebærer samarbeid om digitalt kompetanseløft som 

treffer utdanningssektoren bredt. 

 

3) Tverrgående digitale tjenester 
Faggruppen for tverrgående tjenestekjeder kartla en rekke brukerreiser og adresserte 

smertepunkter som oppstår i overgangene i utdanningsløpet. Etatsgruppen vil følge 

opp kjente smertepunkter, men også etter hvert identifisere og følge opp nye. 

Etatsgruppen ønsker å legge bedre til rette for tverrgående digitale brukerreiser, blant 

annet gjennom å sikre god koordinering og samordning i utviklingen av nye digitale 

tjenester. 
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4) Nasjonale registre og datadeling 
Tilgang på data med god kvalitet er en forutsetning for å lykkes med 

sammenhengende tjenester, og ligger også til grunn for å nyttiggjøre seg kunstig 

intelligens og nye teknologimuligheter. Det pågår flere relevante initiativ i sektoren, 

med behov for å sikre god sammenheng, forståelse og retning. Etatsgruppen ønsker 

samarbeid om godt organiserte data og deling av disse, som grunnlag for 

sammenhengende tjenester og kunnskapsutvikling. Dette inkluderer samarbeid om 

registre med utdanningsrelevante data. Etatsgruppen vil vurdere videre tiltak på 

bakgrunn av et innledende kartleggings- og strategiarbeid. 

 

Arbeid med å konkretisere og planlegge tiltak innenfor hvert av de fire tiltaksområdene 

pågår, både på kort og lang sikt (se vedlegg 3). Flere av tiltakene i veikartet har planlagt 

oppstart høsten 2024. Etatsgruppen vil videreutvikle, forvalte og oppdatere veikartet over tid, 

og sørge for oppfølging av prioriterte tiltak. 

 

Anbefalinger til KD og andre 
Etatsgruppen har fått i oppgave å gi KD og andre sentrale aktører i utdanningssektoren 

anbefalinger om investeringer og tiltak for digitale løsninger, og eventuelle behov for 

endringer i rammebetingelser. Etatsgruppen har brukt en del tid i året som har gått på å 

diskutere styring og finansiering av digitaliseringstiltak i sektoren, og har utarbeidet en 

beskrivelse av utfordringer knyttet til finansiering (se vedlegg 1). Gruppen ser behov for 

endringer i finansieringsmodeller som støtter langsiktig finansiering av IT-utvikling og 

forvaltning. Etatsgruppen har som ambisjon i det videre arbeidet å gi tydelige anbefalinger 

vedrørende finansiering knyttet til konkrete tiltak, og finner det relevant å være påkoblet 

arbeid hos Skate og andre aktører som jobber med styring og finansiering i offentlig sektor. 

Før oppstart av tiltak i veikartet skal det også gjøres juridiske vurderinger. 

 

Utdanningsspor på Digitaliseringskonferansen 2024 
Etatsgruppen arrangerte et halvdags utdanningsspor på Digitaliseringskonferansen i regi av 

Digitaliseringsdirektoratet 19. juni 2024.Tema for utdanningssporet var hvordan digital 

transformasjon kan støtte utdanning for alle. I tillegg samarbeidet etatsgruppen med NHO og 

KS v/DigiViken om en felles plenumssesjon om fremtidens digitale kompetansebehov og 

hvordan vi som samfunn er rustet for å møte dette.  

 

Høydepunkter fra programmet: 

• Prorektor Pinar Heggernes fra Universitetet i Bergen om digital omstilling i utdanning og 

utdanning for digital omstilling 

• Statssekretærene Ivar Prestbakmo og Sindre Lysø om departementets ambisjoner for 

digitalisering i utdanningssektoren 

• Etatsgruppens visjonsinnlegg og panelsamtale om hvordan vi kan lykkes med samarbeid 

om digital transformasjon som støtter utdanning for alle 

• Erfaringsdelinger fra utdanningssektoren. Med perspektiver fra elevene, fra miljøer som 

jobber med inkludering, fleksibel og livslang læring. Med erfaringer fra bruk av kunstig 

intelligens og språkmodeller i undervisning, leverandører som samarbeider og ser 

mulighetene med data. 

• Perspektiver fra utdanning, næringsliv og kommunal sektor på hvordan vi er rustet for å 

møte samfunnets digitale kompetansebehov.  
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Konferansen markerte en tydelig milepæl for gruppen etter et års virke, og har vært 

strukturerende og gitt positivt utslag også for arbeid med strategisk retning og felles veikart. 

Arrangementet bidro til synliggjøring av etatsgruppens arbeid, og ga verdifulle innspill og 

erfaringer fra sektoren som tas med i det videre arbeidet. 

 

4. FREMTIDSUTSIKTER 
Arbeidet det første året legger et godt grunnlag for å jobbe med en felles retning og digitale 

brukerreiser som bidrar til måloppnåelse for digital transformasjon i utdanningssektoren. Med 

bakgrunn i god forståelse av hvor sektoren står på området, hvilke initiativ som har prioritet 

hos den enkelte og på tvers, samt en felles erklæring om å gå samlet videre til det beste for 

sektoren. 

 

Tre av tiltaksområdene er områder det allerede jobbes med i sektoren. Samtidig er de 

krevende og fordrer både langsiktig arbeid og felles tilnærming på tvers av etater. Vi har 

gjennom dette første året lagt grunnlaget for å samarbeide om, være en pådriver for, og 

prioritere videre utvikling på områder der etatene allerede legger ned stor innsats.   

 

Vi mener tiltakene er i tråd med den teknologiske utviklingen, ikke minst når det gjelder å 

legge til rette for å nyttiggjøre seg kunstig intelligens. Vi mener også at de vil stå seg godt i 

sammenheng med det som kommer i den nye nasjonale digitaliseringsstrategien. Samtidig 

er det viktig å løfte blikket og identifisere framtidsrettede tiltak for nyskapende scenarier som 

har fokus på læring i tiden fremover. Pågående tiltak handler om å legge til rette for digital 

transformasjon. Innenfor tiltaksområdet «scenarier for fremtidens utdanning» ønsker vi en 

utvikling der teknologien bidrar til økt kvalitet i undervisning og læringsutbytte. 
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VEDLEGG 1: PROBLEMBESKRIVELSE OM FINANSIERING 
Etatsgruppen for digital transformasjon har som oppgave å identifisere og drøfte behov for å 

utvikle tverrgående eller felles digitale løsninger, samt å gi anbefalinger til 

Kunnskapsdepartementet om investeringer og eventuelle behov for endringer i 

rammebetingelser. Etatsgruppen ser behov for tydelig å adressere finansiering i sitt arbeid.  

Samarbeid på tvers av virksomheter, forvaltningsnivåer og sektorer ligger som et premiss i 

gjeldende digitaliseringsstrategier. I etableringen av etatsgruppen ligger også en tydelig 

forventning om samarbeid om digitaliseringstiltak på tvers av etatene. I utdanningssektoren 

har vi en rekke eksempler gjennom flere tiår på vellykket samarbeid om digitaliseringstiltak 

og fellesløsninger. Imidlertid har vi også erfaringer som tilsier at finansiering av slikt arbeid er 

krevende.  

Følgende problembeskrivelse oppsummerer diskusjoner i etatsgruppen om utfordringer 

knyttet til finansiering av digitaliseringstiltak som skal støtte digital transformasjon:  

i. Krevende finansieringsmodeller  

Finansiering av store og ressurskrevende digitaliseringstiltak gjennom prosessen med 

satsingsforslag til departementet krever tidlig detaljering av et konsept hvor mulig 

realisering ligger langt frem i tid. Prosessen harmoniserer dårlig med den raske 

utviklingstakten på digitaliseringsområdet, men er del av et nødvendig 

kvalitetssikringsregime. For investeringer hvor man ønsker smidig tilnærming, 

kontinuerlig produktutvikling og innovasjon oppleves finansieringsmodellene som 

utdaterte. Samfinansiering av digitaliseringstiltak er generelt krevende, det er særlig 

behov for enklere modeller for tiltak der kommunene kjøper av staten. Gode modeller for 

brukerbetaling bør utforskes.  

 

ii. Mangelfulle planer for langsiktig finansiering 

Etablering av fellesløsninger og gjennomføring av digitaliseringstiltak på sektornivå er 

ofte forbundet med en betydelig etablerings-/gjennomføringskostnad. Tiltakene kommer 

gjerne som oppdrag med tildelinger fra departementet. Når oppdraget er gjennomført 

sitter man i mange tilfeller igjen med noe som skal driftes, forvaltes og videreutvikles i 

fortsettelsen. Litt for ofte er planene for langsiktig finansiering mangelfulle, blant annet 

fordi størrelsen på varige drifts- og forvaltningskostnader blir underestimert. 

 

iii. Vanskelig arbeid med gevinster 

Gevinster eller nyttevirkninger av digitaliseringstiltak og fellesløsninger på sektornivå er 

vanskelige å konkretisere. Gevinster kan være kvalitative, realiseringen ligger ofte flere år 

frem i tid, og de største gevinstene kommer i mange tilfeller andre steder enn hos 

virksomheten som bærer kostnaden og gjennomfører tiltaket. Vi må bli bedre på å 

planlegge og beskrive gevinster.  
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VEDLEGG 2: KRITERIER FOR FELLES PRIORITERING 
Etatsgruppen for digital transformasjon utarbeider felles strategisk retning og felles veikart for 

utvikling av nyskapende digitale brukerreiser i utdanningssektoren. Følgende kriterier 

benyttes som utgangspunkt når etatsgruppen prioriterer tiltak inn i felles veikart. Aktuelle 

tiltak skal gjennomgå en kvalitativ vurdering med utgangspunkt i hvilken grad de bidrar til å 

oppfylle kriteriene. Prioriterte tiltak bør score høyt eller middels høyt på samtlige kriterier. 

 

i. Strategisk tilknytning 

Prioriterte tiltak må bidra til høy måloppnåelse for sektorens digitaliseringsstrategier og 

andre førende dokumenter, herunder politiske føringer. 

Høy score: Sterk tilknytning til Strategi for digital kompetanse og infrastruktur i 

barnehage og skole og Strategi for digital omstilling i universitets- og 

høyskolesektoren. Understøtter nasjonale føringer og strategier på 

digitaliseringsområdet, og/eller overordnete mål og prioriteringer for 

utdanningssektoren. 

Middels score: Delvis tilknytning til en av eller begge de to sektorstrategiene. 

Understøtter nasjonale føringer og strategier på digitaliseringsområdet, og/eller 

overordnete mål og prioriteringer for utdanningssektoren. 

Lav score: Manglende eller begrenset tilknytning til sektorstrategier og politiske 

føringer.  

 

ii. Verdi 

Prioriterte tiltak må ha høy verdi for barn, unge og voksnes læring, for foreldre og ansatte 

i utdanningssektoren, og/eller for arbeidslivet. Bidragene kan i tillegg ha nytteverdi for 

andre interessenter og samfunnet generelt. 

Høy score: Stor kvantitativ og kvalitativ nytte for målgruppene, herunder forbedret 

brukeropplevelse, effektivisering og/eller reduserte kostnader. Tiltak med stor 

nytte for en mindre målgruppe kan gi høy score på lik linje med tiltak for en større 

målgruppe. Små, konkrete tiltak med rask nytte kan gi høy score på lik linje med 

større, langsiktige tiltak. Tiltak for å ivareta eksisterende lovkrav, rettigheter og 

forutsetninger for digital transformasjon kan gi høy score på lik linje med 

ambisiøse tiltak for transformasjon.  

Middels score: Middels stor kvantitativ og kvalitativ nytte for målgruppene.   

Lav score: Manglende eller begrenset verdi for målgruppene.  

 

iii. Gjennomførbarhet 

Prioriterte tiltak må være gjennomførbare, ved at to eller flere virksomheter har vilje og 

evne samtidig til å legge nødvendige ressurser inn i gjennomføring. Plan for finansiering 

må foreligge. Sammenheng med eksisterende løsninger og pågående initiativer, samt at 

tiltaket har et tydelig avgrenset omfang, er positive indikatorer for gjennomførbarhet.  
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Høy score: To eller flere virksomheter vurderer tiltaket som gjennomførbart, og er 

villige til å legge nødvendige ressurser inn i gjennomføring. Plan for finansiering 

foreligger.  

Middels score: To eller flere virksomheter vurderer tiltaket som gjennomførbart, 

men avhengigheter, ressurssituasjon eller uklarheter gjør at gjennomføring må 

avvente.  

Lav score: Manglende forutsetninger for gjennomføring. 

 

 

 

 

VEDLEGG 3: VEIKART PER JUNI 2024 
Etatsgruppens veikart består per nå av fire tiltaksområder. Arbeid pågår med å konkretisere 

og planlegge tiltak innenfor hvert av områdene, både på kort og lang sikt. Slik ser oversikten 

over foreslåtte tiltak ut per juni 2024. Etatsgruppen vil videreutvikle, forvalte og oppdatere 

veikartet over tid, og sørge for oppfølging av prioriterte tiltak. 

 


